

Số: 02 /KH-BCĐ

Quảng Ngãi, ngày 04 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “Hành trình đò” và “Tôn vinh người hiến máu tiêu biểu” tỉnh Quảng Ngãi năm 2020

Theo Kế hoạch số 253/KH-HHTM ngày 11/3/2020 của Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương về việc tổ chức chương trình Hành trình đò lần thứ VIII – 2020, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình “Hành trình đò” và “Tôn vinh Người hiến máu tiêu biểu” tỉnh Quảng Ngãi năm 2020, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

- Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về ý nghĩa, nội dung chương trình “Hành trình đò” năm 2020 và sự cần thiết, ý nghĩa của công tác hiến máu tình nguyện.

- Mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện trên toàn tỉnh hướng tới đạt kế hoạch năm 2020 do Ban Chỉ đạo Quốc gia giao; góp phần đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân trong thời gian tới.

- Kết hợp tuyên truyền về bệnh tan máu bẩm sinh (thalassemia), vì một cộng đồng không thiếu máu.

- Ghi nhận, biểu dương, tôn vinh các cá nhân và gia đình có nhiều thành tích trong phong trào hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh năm 2020.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tuyên truyền và tư vấn cho 2.000 lượt người về hiến máu tình nguyện và về bệnh tan máu bẩm sinh.

- Vận động 1.000 người đăng ký hiến máu tình nguyện; tổ chức ngày hội hiến máu với chủ đề “*Quảng Ngãi – Giọt hồng sẻ chia*”, tiếp nhận được ít nhất 800 đơn vị máu.

II. Nội dung

1. Công tác tuyên truyền: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chương trình “Hành Trình đò” và hoạt động hiến máu tình nguyện, phòng bệnh tan máu bẩm sinh, cụ thể:

- Tuyên truyền trên thông tin đại chúng: Trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi; tổ chức phát thanh thường xuyên trên hệ thống loa phát thanh trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi trong 10 ngày liên tục, từ 10 - 20/6/2020.

- Treo băng rôn tuyên truyền về Hành trình Đỏ và hiến máu tình nguyện tại các địa điểm tập trung đông dân cư, thời gian từ ngày 10 - 20/6/2020.

2. Chương trình cụ thể

a) Ngày 19/6/2020: Điều hành tuyên truyền hiến máu tình nguyện và “Hành trình Đỏ” năm 2020

- Thành phần:

Xe dẫn đường Công an tỉnh, xe tuyên truyền, 50 xe mô tô của 100 tình nguyện viên Chữ thập đỏ và đoàn viên, thanh niên Tỉnh đoàn.

- Tổ chức diễu hành

Từ 16h00-17h00: Xuất phát từ Trung tâm hoạt động TTN Diên Hồng (số 60 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi) → đường Quang Trung → Hai Bà Trưng → đường Phan Bội Châu → đường Hùng Vương → đường Lê Trung Đình → đường Phạm Văn Đồng → đường Lê Thánh Tôn → đường Lê Lợi → Chu Văn An → Hùng Vương → Trung tâm hoạt động TTN Diên Hồng - kết thúc.

b) Ngày 20/6/2020: Tổ chức Ngày hội hiến máu “Quảng Ngãi – Giọt hồng sẻ chia” và Tôn vinh Người hiến máu tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi.

*** Tổ chức tiếp nhận máu**

Từ 6h30-11h30: Tổ chức tiếp nhận trên 800 đơn vị máu.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Quảng Ngãi và Công đoàn Viên chức tỉnh phối hợp với Khoa Huyết học – Truyền máu Bệnh viện Đa khoa tỉnh thực hiện.

*** Tổ chức Lễ phát động chương trình “Hành trình Đỏ” và Tôn vinh người hiến máu tiêu biểu**

- Thành phần tham dự:

+ Mời: Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy và các hội đoàn thể tỉnh;

+ Lãnh đạo UBND tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo các sở, đơn vị: Y tế, Lao động - Thương Binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi;

+ Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh;

- + Đại diện lãnh đạo: Ban Chi đạo vận động hiến máu tình nguyện, Hội Chữ thập đỏ, Đoàn TNCSHCM các huyện, thị xã, thành phố;
- + Đại diện các Câu lạc bộ Ngân hàng máu sống;
- + Đại diện các gia đình, cá nhân hiến máu tiêu biểu được tôn vinh;
- + Toàn thể người tham gia hiến máu tại Ngày hội hiến máu “Quảng Ngãi – Giọt hồng sẻ chia”.

- Chương trình buổi lễ

- + Văn nghệ chào mừng;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Phát biểu phát động chương trình Hành trình Đỏ và Tôn vinh người hiến máu tình nguyện tại địa phương;
- + Phát biểu của Ban Tổ chức Hành trình Đỏ - 2020 (nếu có);
- + Phát biểu hưởng ứng phong trào HMTN của Tình nguyện viên;
- + Trao Bằng khen, Giấy khen tôn vinh cho các gia đình và cá nhân hiến máu tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi;
- Nhảy dân vũ kết thúc Chương trình.

III. Tổ chức thực hiện

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chi đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh) chủ trì, phối hợp với các sở, ngành: Y tế, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Tỉnh Đoàn, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi thực hiện chương trình “Hành trình Đỏ” trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cần thiết để tổ chức diễn hành (Chiều 19/6/2020) và Ngày hội hiến máu – Tôn vinh người hiến máu tiêu biểu (sáng 20/6/2020) tại thành phố Quảng Ngãi; phát hành giấy mời gửi các đại biểu tham dự;
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị in và treo băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính; làm maket; phát tờ rơi tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện;
- Xây dựng chương trình chi tiết các nội dung hoạt động gửi các đơn vị tham dự theo Kế hoạch;
- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ giao lưu trong Lễ khai mạc chương trình “*Quảng Ngãi – Giọt hồng sẻ chia*” và Lễ tôn vinh người hiến máu tiêu biểu;
- Cử cán bộ, tình nguyện viên Chữ thập đỏ tham gia các hoạt động tổ chức Hành trình Đỏ và Lễ tôn vinh;

- Báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo Quốc gia kết quả thực hiện chương trình "Hành trình đỏ" năm 2020 tại Quảng Ngãi.

2. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh

Chỉ đạo Công đoàn Viên chức tỉnh huy động 200 đoàn viên, công đoàn tham gia hiến máu tại Ngày hội hiến máu "Quảng Ngãi – Giọt hồng sẻ chia" đạt trên 150 đơn vị máu.

3. Đề nghị Tỉnh Đoàn

Huy động 40 đoàn viên, thanh niên tham gia diễu hành vào chiều ngày 19/6/2020; nhảy Flashmob và hỗ trợ các hoạt động trong ngày Hội hiến máu "Quảng Ngãi – Giọt hồng sẻ chia" sáng ngày 20/6/2020.

4. Sở Y tế

Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh chuẩn bị nhân lực, phương tiện tổ chức tiếp nhận 800 đơn vị máu vào sáng ngày 20/6/2019 tại Trung tâm hoạt động TTN Diên Hồng.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Hỗ trợ Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh về các thủ tục treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô... tuyên truyền về "Hành trình đỏ" trên các trục đường chính thành phố Quảng Ngãi.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Báo Quảng Ngãi

Thực hiện công tác tuyên truyền về Chương trình "Hành trình đỏ" và bệnh tan máu bẩm sinh từ ngày 10 - 20/6/2020.

7. Công an tỉnh

- Thực hiện việc dẫn đường đảm bảo an toàn giao thông cho đoàn xe tuyên truyền lưu động về hiến máu tình nguyện theo lộ trình vào chiều ngày 20/6/2020.

- Đảm bảo an ninh trật tự trong Ngày hội hiến máu "Quảng Ngãi – Giọt hồng sẻ chia" vào 20/6/2020 tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên Diên Hồng.

8. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu thành phố Quảng Ngãi

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện trong Ngày hội hiến máu "Quảng Ngãi – Giọt máu sẻ chia" vào sáng ngày 20/6/2020 (Thứ Bảy) tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên Diên Hồng, đạt 650 đơn vị máu.

- Phối hợp với khoa Huyết học - Truyền máu bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi tổ chức tiếp nhận máu, chăm sóc người hiến máu... đảm bảo an toàn, hiệu quả.

IV. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách tỉnh giao cho Hội Chữ thập đỏ tỉnh năm 2020./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Quốc gia hiến máu tình nguyện;
- Viện HH-TM Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Lao động-Thương binh và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh ;
- Báo Quảng Ngãi;
- UBND thành phố Quảng Ngãi;
- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;
- VPUB: PCVP(VX), CBTH;
- Lưu: VT, KGVX_{lmc265}.



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Đặng Ngọc Dũng